GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAGAO GERAL — SEPLAN
GERENCIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

Seplan - Secretaria de
e C d a 1

=) RONDONIA

ESTADO DA COOPERACAOC

Municipio: Teixeirépolis
Lei de criagdo: Lei n2571,de 22.06.1994
Area geografica: 460 km? (2010)
C.E.P.: 76.928-970
Distancia Rodoviaria da Capital: 362 Km
Gentilico: teixeirense
Bandeira Brasdo
Pontos extremos:
. EsPECFcAcho  NORTE  SUL  LESTE  OESTE |
Latitude (S) 10955'03"
Longitude (W.Gr.) 62214'58"
Fonte: Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia, e Estatistica - IBGE
INFORMAGAO FONTE DATA UNIDADE
Numero de Eleitores TRE jun/12 4.281 pessoas
Prefeito TRE 2013 Valdir Mendes de Castro
(PP)
INFORMAGAO FONTE ANO QUANTIDADE UNIDADE
Populagdo Censitaria - Total IBGE 2010 4.888 habitantes
Populagdo - Contagem IBGE 2007 4.919 habitantes
Populagdo - Estimativa IBGE 2013 5.080 habitantes
Nuimero de Domicilios - Total IBGE 2010 1.475  unidades
Matriculas na Creche MEC/INEP 2012 108 alunos
Matriculas na Pré-escola MEC/INEP 2012 103 alunos
Matriculas no Ensino Fundamental MEC/INEP 2012 829 alunos
Matriculas no Ensino Médio MEC/INEP 2012 281 alunos
Matriculas no EJA- Ensino Fundamental MEC/INEP 2012 47 alunos
Matriculas no EJA - Ensino Médio MEC/INEP 2012 0 alunos
Matriculas na Educagdo Especial MEC/INEP 2012 12 alunos
Matriculas na Educagdo Profissional MEC/INEP 2012 0 alunos
o EeoNomA
INFORMACAO FONTE ANO QUANTIDADE UNIDADE
Populagdo Economicamente Ativa IBGE 2010 4.171 pessoas
Homens IBGE 2010 2.185 pessoas
Mulheres IBGE 2010 1.986 pessoas
Populagdo Ocupada IBGE 2010 2.453 pessoas
Numero de Estabelecimentos MTE 2013 89 unidades
Emprego - admissdo MTE Jan/Mai 2013 17 pessoas




Emprego - desligamento

Emprego - saldo

Empregos Formais

Produgdo de arroz

Produgdo de banana

Produgdo de cacau

Produgdo de café

Produgdo de feijdo

Produgdo de mandioca

Produgdo de milho

Bovino

Equino

Suino

Ovino

Aves

Valor Adicionado Bruto(VAB) a Pregos Basicos - Total
VAB a Pregos Bdasicos - Agropecuaria
VAB a Pregos Basicos - Industria
VAB a Pregos Basicos - Servigos
Valor Adicionado Fiscal (VAF) - Total
Receitas Municipais Or¢camentarias
Receitas Municipais Correntes

Total de ICMS Arrecadado

INFORMACAO
Volume de Agua Faturada
Consumo de Energia Elétrica - Total

Consumidores de Energia Elétrica - Total

INFORMAGAO
Densidade Demografica
Grau de Urbanizagdo
indice de Desenvolvimento Humano - IDH
IDHM Renda
IDHM Longevidade
IDHM Educagdo
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS Fiscal
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS Gestdo
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS Social
Taxa de Mortalidade
Taxa de Natalidade
PIB Per Capita
Produto Interno Bruto - PIB
indice de Idosos
Razdo de Dependéncia
Razdo de Sexo

Taxa de Analfabetismo de 15 anos ou mais

MTE
MTE
MTE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
IBGE
IBGE
IBGE
IBGE
IBGE
IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
SEFIM
FINBRA
FINBRA
SEFIM

INFRA-ESTRUTURA

FONTE
CAERD
ELETROBRAS
ELETROBRAS

INDICADORES
FONTE

IBGE
IBGE
PNUD
PNUD
PNUD
PNUD
CNM
CNM
CNM
CNM
IBGE
IBGE
IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
IBGE
IBGE
IBGE
IBGE

Jan/Mai 2013
Jan/Mai 2013
12 jan/13
jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
2011
2011
2011
2011
2011
2010
2010
2010
2010
2011
2011
2011
2010

ANO
2010
2011
2011

ANO
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2009
2009
2010
2010
2010
2010
2010
2010

26
-9
209

482

42
114

180

95.241
1.627
2.835
1.087
27.079
58.155
27.347
4.691
26.117
11.165.842
11.394.029
12.277.318
249.062

QUANTIDADE
18.125
4.954
1.442

QUANTIDADE
10,63
35,10
0.643
0.653
0.818
0.498
0,523
0,539
0,528
0,503

1,80
10,37
12.358
60.467
29,72
55,21
108,1
13

pessoas
pessoas
pessoas
toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
cabegas
cabegas
cabegas
cabegas
cabegas
RS 1.000
RS 1.000
RS 1.000
RS 1.000
RS 1,00
RS 1,00
RS 1,00
RS 1,00

UNIDADE
m3
mwh

cliente

UNIDADE
hab/km”
%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

R$ 1,00
RS 1.000
%

%

%

%




