GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL – SEPLAN GERÊNCIA DE ESTUDOS E PESQUISAS





PERFIL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS

Município: Teixeirópolis

Lei de criação: Lei nº 571, de 22.06.1994

Área geográfica: 460 km² (2010)

C.E.P.: 76.928-970

Distância Rodoviária da Capital: 362 Km

Gentílico: teixeirense





Bandeira

Brasão

Pontos extremos:

ESPECIFICAÇÃO	NORTE	SUL	LESTE	OESTE
Latitude (S)		10º55'03"		
Longitude (W.Gr.)				62º14'58"

Fonte: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia, e Estatística - IBGE

ÁREA POLÍTICO-ADMINISTRATIVA						
INFORMAÇÃO	FONTE	DATA	UNIDADE			
Número de Eleitores	TRE	jun/12	4.281	pessoas		
Prefeito	TRE	2013	Valdir Mendes de Castro			
			(PF	P)		

ÁREA SOO	CIAL			
INFORMAÇÃO	FONTE	ANO	QUANTIDADE	UNIDADE
População Censitária - Total	IBGE	2010	4.888	habitantes
População - Contagem	IBGE	2007	4.919	habitantes
População - Estimativa	IBGE	2013	5.080	habitantes
Número de Domicílios - Total	IBGE	2010	1.475	unidades
Matrículas na Creche	MEC/INEP	2012	108	alunos
Matrículas na Pré-escola	MEC/INEP	2012	103	alunos
Matrículas no Ensino Fundamental	MEC/INEP	2012	829	alunos
Matrículas no Ensino Médio	MEC/INEP	2012	281	alunos
Matrículas no EJA- Ensino Fundamental	MEC/INEP	2012	47	alunos
Matrículas no EJA - Ensino Médio	MEC/INEP	2012	0	alunos
Matrículas na Educação Especial	MEC/INEP	2012	12	alunos
Matrículas na Educação Profissional	MEC/INEP	2012	0	alunos

ECONOMIA					
INFORMAÇÃO	FONTE	ANO	QUANTIDADE	UNIDADE	
População Economicamente Ativa	IBGE	2010	4.171	pessoas	
Homens	IBGE	2010	2.185	pessoas	
Mulheres	IBGE	2010	1.986	pessoas	
População Ocupada	IBGE	2010	2.453	pessoas	
Número de Estabelecimentos	MTE	2013	89	unidades	
Emprego - admissão	MTE	Jan/Mai 2013	17	pessoas	

Emprego - desligamento	MTE	Jan/Mai 2013	26	pessoas
Emprego - saldo	MTE	Jan/Mai 2013	-9	pessoas
Empregos Formais	MTE	1º jan/13	209	pessoas
Produção de arroz	LSPA/IBGE	jun/13	0	toneladas
Produção de banana	LSPA/IBGE	jun/13	482	toneladas
Produção de cacau	LSPA/IBGE	jun/13		toneladas
Produção de café	LSPA/IBGE	jun/13	42	toneladas
Produção de feijão	LSPA/IBGE	jun/13	114	toneladas
Produção de mandioca	LSPA/IBGE	jun/13		toneladas
Produção de milho	LSPA/IBGE	jun/13	180	toneladas
Bovino	IBGE	2011	95.241	cabeças
Equino	IBGE	2011	1.627	cabeças
Suíno	IBGE	2011	2.835	cabeças
Ovino	IBGE	2011	1.087	cabeças
Aves	IBGE	2011	27.079	cabeças
Valor Adicionado Bruto(VAB) a Preços Básicos - Total	IBGE/SEPLAN	2010	58.155	R\$ 1.000
VAB a Preços Básicos - Agropecuária	IBGE/SEPLAN	2010	27.347	R\$ 1.000
VAB a Preços Básicos - Indústria	IBGE/SEPLAN	2010	4.691	R\$ 1.000
VAB a Preços Básicos - Serviços	IBGE/SEPLAN	2010	26.117	R\$ 1.000
Valor Adicionado Fiscal (VAF) - Total	SEFIM	2011	11.165.842	R\$ 1,00
Receitas Municipais Orçamentárias	FINBRA	2011	11.394.029	R\$ 1,00
Receitas Municipais Correntes	FINBRA	2011	12.277.318	R\$ 1,00
Total de ICMS Arrecadado	SEFIM	2010	249.062	R\$ 1,00
IN	FRA-ESTRUTURA			
INFORMAÇÃO	FONTE	ANO	QUANTIDADE	UNIDADE
Volume de Água Faturada	CAERD	2010	18.125	m³

INFRA-ESTRUTURA				
INFORMAÇÃO	FONTE	ANO	QUANTIDADE	UNIDADE
Volume de Água Faturada	CAERD	2010	18.125	m³
Consumo de Energia Elétrica - Total	ELETROBRÁS	2011	4.954	mwh
Consumidores de Energia Elétrica - Total	ELETROBRÁS	2011	1.442	cliente

	INDICADORES			
INFORMAÇÃO	FONTE	ANO	QUANTIDADE	UNIDADE
Densidade Demográfica	IBGE	2010	10,63	hab/km²
Grau de Urbanização	IBGE	2010	35,10	%
Índice de Desenvolvimento Humano - IDH	PNUD	2010	0.643	%
IDHM Renda	PNUD	2010	0.653	%
IDHM Longevidade	PNUD	2010	0.818	%
IDHM Educação	PNUD	2010	0.498	%
Índice de Desenvolvimento Humano - IRFS	CNM	2010	0,523	%
Índice de Desenvolvimento Humano - IRFS Fiscal	CNM	2010	0,539	%
Índice de Desenvolvimento Humano - IRFS Gestão	CNM	2010	0,528	%
Índice de Desenvolvimento Humano - IRFS Social	CNM	2010	0,503	%
Taxa de Mortalidade	IBGE	2009	1,80	%
Taxa de Natalidade	IBGE	2009	10,37	%
PIB Per Capita	IBGE/SEPLAN	2010	12.358	R\$ 1,00
Produto Interno Bruto - PIB	IBGE/SEPLAN	2010	60.467	R\$ 1.000
Índice de Idosos	IBGE	2010	29,72	%
Razão de Dependência	IBGE	2010	55,21	%
Razão de Sexo	IBGE	2010	108,1	%
Taxa de Analfabetismo de 15 anos ou mais	IBGE	2010	13	%